DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

A Companhia não receberá quaisquer recursos em decorrência da Oferta, visto que todos os
recursos líquidos resultantes da venda das Ações objeto da Oferta, inclusive aqueles obtidos em
decorrência da colocação das Ações Adicionais e das ações decorrentes do exercício da Opção de
Ações Suplementares, reverterão integralmente aos Acionistas Vendedores.

123

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta informações sobre os empréstimos e financiamentos consolidados da
Companhia e sua estrutura de capital em 30 de junho de 2020, e indicam a posição naquela data.

As informações abaixo, referentes à coluna “Efetivo”, foram extraídas do Formulário de
Informações Trimestrais – ITR consolidado, relativas ao período de seis meses findo em 30 de
junho de 2020, elaborado de acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 – Interim
Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – (IASB), e devem ser
lidas em conjunto com o mesmo, bem como os itens “3. Informações financeiras selecionadas” e
“10. Comentários dos Diretores” do Formulário de Referência.

Em 30 de junho de

2020 Ajustado(1)
Ajustado Pós

Oferta
 (em milhares de R$)
Empréstimos e financiamentos ..... 3.953.143 3.953.143 3.953.143
Empréstimos e financiamentos (circulante) ..... 199.142 199.142 199.142
Contas a Pagar com Partes Relacionadas ..... 0 0 0
Empréstimos e financiamentos (não circulante) ... 3.754.001 3.754.001 3.754.001
Contas a Pagar com Partes Relacionadas ..... 0 0 0
Patrimônio líquido ..... 1.378.849 1.430.635 1.430.635
Capital Social ..... 1.282.798 1.334.584 1.334.584
Reserva de capital ..... 18.872 18.872 18.872
Reserva de lucro ..... 84.499 84.499 84.499
Prejuízos no período ..... (134.117) (134.117) (134.117)
Ajuste de avaliação patrimonial ..... 126.797 126.797 126.797
Capitalização Total(2) ..... 5.331.992 5.383.778 5.383.778

(1) Ajustado para refletir o aumento de capital aprovado em Reunião do Conselho de Administração realizada em 1º de setembro de 2020,
no valor de R$51.786.007,69, mediante a emissão de 11.771.978 ações.

(2) Capitalização total corresponde à soma total de empréstimos e financiamentos consolidado e o patrimônio líquido consolidado nas datas
indicadas. Esta definição pode variar da definição utilizada por outras companhias.

Tendo em vista que a Oferta é uma distribuição pública secundária de Ações de titularidade dos
Acionistas Vendedores, a Companhia não receberá quaisquer recursos em decorrência da